ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Ц Е Н Т Р А Л Ь Н Ы Й  К О М И Т Е Т

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

„9 //  Qty. г ■ г. Москва №____ _____________

О новой редакции Положения о статусе
члена Центрального комитета Профсоюза

Центральный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить новую редакцию Положения о статусе члена Центрального
комитета Профессионального союза работников агропромышленного комплекса
Российской Федерации (приложение №1) и форму удостоверения (приложение №2).

2. Считать утратившим силу постановление ЦК Профсоюза №4
от 08.06.2011 г.

Приложение
к постановлению ЦК Профсоюза

№ 3_ от ,< / /  2016 г.

П О Л О Ж Е Н И Е
о статусе члена Центрального комитета

Профессионального союза работников агропромышленного
комплекса Российской Федерации

1. Общие положения

1.1. Член Центрального комитета Общероссийской общественной
организации Профессиональный союз работников агропромышленного
комплекса Российской Федерации (далее -  член ЦК Профсоюза) является его
представителем в организациях Профсоюза субъекта РФ, а в случаях,
предусмотренных настоящим Положением -  в организациях Профсоюза
других субъектов РФ.

1.2. В своей деятельности член ЦК Профсоюза руководствуется
Конституцией РФ, законами Российской Федерации, Уставом Профсоюза
работников АПК РФ, решениями его выборных органов, другими
документами, регламентирующими деятельность профсоюзных органов,
настоящим Положением.

1.3. Член ЦК Профсоюза осуществляет свою работу на основе планов
работы Центрального комитета во взаимодействии с соответствующими
выборными органами организаций Профсоюза в субъекте РФ.

1.4. Член ЦК Профсоюза избирается в порядке, предусмотренном
Уставом Профсоюза.

1.5. Полномочия члена ЦК начинаются со дня избрания на Съезде
Профсоюза и заканчиваются в день прекращения полномочий Центрального
комитета.

Полномочия члена ЦК Профсоюза могут быть прекращены досрочно в
случаях, предусмотренных Уставом Профсоюза.

1.6. Член ЦК Профсоюза представляет и защищает права и законные
интересы Профсоюза, его членов, первичных и территориальных
организаций в органах государственной, законодательной и
исполнительной власти, хозяйствующих субъектах, общественных и других
организациях. Член ЦК Профсоюза персонально отвечает за реализацию
решений и поручений органов Профсоюза.

1.7. Член ЦК Профсоюза осуществляет свои полномочия безвозмездно.
В отдельных случаях, Центральный комитет компенсирует расходы по
исполнению обязанностей члена ЦК Профсоюза.

1.8. На члена ЦК Профсоюза распространяются гарантии,
предусмотренные для выборных профсоюзных работников
законодательством Российской Федерации, Уставом Профсоюза и
настоящим Положением.

1.9. Реализация прав члена ЦК Профсоюза обеспечивается
практической помощью Президиума и аппарата Профсоюза.

1.10. Выборные органы организаций Профсоюза обязаны
предоставлять члену ЦК Профсоюза помещение для встреч с членами
Профсоюза и проведения консультаций.

1.11.Члену ЦК Профсоюза выдается удостоверение, которое
действительно в течение срока его полномочий.

2. Полномочия члена ЦК Профсоюза

Член ЦК Профсоюза способствует реализации решений Съезда, ЦК и
Президиума Профсоюза.

В этих целях член ЦК Профсоюза:
2.1. Осуществляет связь Центрального комитета Профсоюза с

организациями Профсоюза, находящимися в субъекте РФ, информирует их о
решениях выборных органов Профсоюза и участвует в их выполнении.

2.2. Информирует Центральный комитет, Президиум и Председателя
Профсоюза о выполнении требований Устава Профсоюза, решений и
рекомендаций выборных органов Профсоюза, о деятельности профсоюзных
организаций.

2.3. Оказывает помощь и поддержку структурным организациям
Профсоюза в субъекте РФ и их выборным органам по вопросам
представительства и защиты интересов членов Профсоюза.

2.4. Ведёт приём членов Профсоюза в организации, делегировавшей
его в состав Центрального комитета.

2.5. Осуществляет контроль выполнения организациями Профсоюза
субъекта РФ и их выборными органами обязанностей, предусмотренных
Уставом Профсоюза, а также решений выборных органов Профсоюза.

2.6. Участвует в обобщении и распространении опыта работы
организаций Профсоюза и их выборных органов, вносит предложения по
совершенствованию деятельности.

2

2.7. Осуществляет профсоюзный контроль соблюдения
законодательства о труде и правил по охране труда, условиям быта и отдыха
членов Профсоюза, принимает меры по предотвращению нарушений прав и
интересов членов Профсоюза и профсоюзных организаций.

2.8. Рассматривает (по поручению выборных органов Профсоюза)
письма, жалобы, заявления членов Профсоюза, обращения структурных
организаций Профсоюза. Анализирует причины, порождающие жалобы
членов Профсоюза и информирует ЦК Профсоюза.

3. Права члена ЦК Профсоюза

Член ЦК Профсоюза имеет право:
3.1. Принимать участие в заседаниях Президиума Профсоюза с правом

совещательного голоса.
3.2. Участвовать в подготовке документов и материалов для

рассмотрения вопросов на Съезде, заседаниях Центрального комитета и
Президиума Профсоюза.

3.3. Участвовать в работе собраний (конференций), заседаниях
выборных профсоюзных органов организаций Профсоюза, находящихся в
субъекте РФ.

3.4. Посещать первичные профсоюзные организации для ознакомления
с их практической деятельностью и оказания им необходимой помощи..

3.5. Получать от выборных органов Профсоюза, территориальных и
первичных профсоюзных организаций справочные материалы и другую
информацию, необходимую для осуществления полномочий,
предусмотренных настоящим Положением.

4. Обязанности члена ЦК Профсоюза

Член ЦК Профсоюза обязан:
4.1. Участвовать в заседаниях Центрального комитета.
4.2. Участвовать в деятельности Центрального комитета Профсоюза, в

работе его постоянных комиссий, других формирований, создаваемых
Центральным комитетом и Президиумом Профсоюза. Содействовать
созданию деловой обстановки в работе профсоюзных органов, вскрывать
недостатки в профсоюзной деятельности и добиваться их устранения.

4.3. Поддерживать тесную связь с членами Профсоюза, первичными
профсоюзными организациями, профсоюзными органами, делегировавшими

3

его в состав Центрального комитета Профсоюза, знать их мнение, позицию и
запросы, формировать на этой основе предложения для Центрального
комитета и Президиума Профсоюза.

4.4. Систематически информировать членов Профсоюза о решениях
Центрального комитета и Президиума Профсоюза, докладывать о своей
работе на профсоюзных собраниях и конференциях.